**A**D HVC autem Apostolus clarius prosequitur imperfectionem Corinthiorum, & causam contentions eorum auferit. Et ait. *Et ego fratres nō potui uobis loqui, quasi spiritualibus, sed quasi carnali bus, alta mysteria fidei, & sublimia de divinitate Christi, perfecta quoque interne perfectionis exercitia nō potui vobis proponere, sed parua & rudia atque humilia de Christi humanitate vobis profoui, non iudicauis me aliquid scire inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Tamen quam paruis id est, imperfectis, In Christo lac id est, facilis doctrina & tenera instructione. Vobis potū dedi itali doctrina spiritualiter vos potauis, & animas velras rigauis.*

1.Cor. 2.

1.Petri. 2.

Hebreos. 5.

*Non esca! id est, nō solidū cibum, non profundam sapien-*

Etiam,

*tiam, non sublimem vite perfectionem vobis tradere potui.*  
**Jacobi. 3.** *Nondum enim poteratis spiritualiter capere talia. Sed nec nunc quidem poteritis, adhuc enim estis carnales id est, carnalibus vitiis subiacentes. Cum enim sit inter vos zelus id est, inuidia latens. Et contentio id est, us verborum inde procedens. Nonne carnales estis? Pro eodem sunit Apostolus carnalem & animalia, Et secundum hominem ambulatis? id est, secundum humanam fragilitatem, imperfectionē & ignorantiam viuitis & sentitis. Cum enim quis hoc est, aliquis vestrum dicit, Ego quidem sum Pauli, aliis autem, Ego Apollo id est, vnu dicit se baptizatum a Paulo, aliis ab Apollo, & idcirco vnu se alteri preferit. Nonne homines estis? id est, ut in hominibus confusa lectaminis, nō estis diuini, sed*

**Esaie. 28.** *F homines nudi, humanum sensum sequentes, non spiritus sancti insinuentur? Ex predicatione constat, quod predicator seu doctror moderari debet sensum, & stylum doctrina sua, secundum audiencem capacitem. Scindendum quoque, quod nomine Iacchis in scriptura interdum signatur carnalis voluntas: vt ibi, Quem docebit dominus scientiam, & quem intelligere faciet auditum? Et respondebit, Ablaftatos a laeti, aulofos ab ubere. Interdum per lac significatur innocentia seu puritas vita, propter naturalem Iacchis nitorem ex virtute. Iuxta*

1.Petri. 2.

Illud.

Hebr. 5.

*Quasi modo geniti infantes rationabiles lac concupiscite, vt in eo crescatis in salutem. Quandoque vero per lac imperfecta doctrina exprimitur, sicut hoc loco, & item a pud Hebreos, Omnis qui Iacchis est particeps, expers est fer-*

monis

*monis iustitiae. Præterea in scriptura per hominem aliquando designatur quadam perfectio, & maxime pietas, seu dilectione. Vnde quod discretum & pium est, dicimus esse humanum. Quod vero irrationaliter & crudeliter, dicimus inhumumanum. Aliquando autem per hominem datur intelligi virtutis qualitas, ad quam homines proni sunt. In quantum enim consideratur in homine pars intellectiva, designatur per ipsum perfectio: in quantum autem notatur in eo sensualis, quam maior pars hominum sequitur, significatur per eum virtutis ista. Ita nunc sumitur, cum ait Apostolus, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis & nonne homines estis? Deinceps tollit Apostolus Corinthiorum errorem, dicentium aliquid gratias insculi baptismi virtute ministri.*

*Quid igitur est Apollo? Episcopus vel baptista velter. Quid B? vero paulus? id est, quid de nobis sentire debet? Et respondebit, Ministrum sum Eius, cui credidistis ad eum, Christi cuius fidem receperitis. Et unicuique eorum ac aliorum conuenit esse Christi ministrum. Sicut dominus dedit, hoc est, secundum quod deus præstiter gradum officij & gratiam donum.*

*Ego plantauis id est, primo fidei fundamenta annuntiaui, & predicando conuersti. Apollo rigauit id est, vos in fonte baptismatis lauit, & doctrinam vobis a me traditam sua predicatione perfudit. Sed ne ego nec ipse gratiam contulit.*

*Deus autem incrementum dedit id est, fructum, salutem & gratiam dedit, illuminando, purgando, ac perficiendo interiori. Propter quod scriptum est, Pater meus agnoscila est. Non est autem sic intelligendum, quin etiam deus sit principalis C plantator atque rigator. Ait nempe Saluator, Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus celestis, eradicabitur. Et rursus, Ego te plantauis vineam elecam. Sed hoc vult Apo-*

Ioh. 15.

*stolus dicere, quod sua instrumentalis plantatio, instrumentalis rigatio Apollinis & ceterorum, erat dispositio ad recipiendum salutem a deo. Itaque neque Paulus aut alius ei similis Qui plantat secundum modum prædictum.*

Mat. 15.

*Neque Apollo vel similis Qui rigat vt dictum est, est aliquid ex se, vel comparatione eius, qui operatur interiori.*

Hier. 2.

*Sed qui incrementum dat deus id est, is qui salutem & gratiam donat, reputandus est, & ab illo debet se quisque nominare, non à Paulo aut Apolline. Qui plantat autem & qui ris-*

gat

Cap.3. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

Dicit extrinsecus operando. Vnum sunt id est, ciuidem conditionis & deputationis. Vterque enim est seruus, nullus vero corum est operator interior. Quanvis autem huius sunt, non tamen aequaliter premaibuntur. Subditum enim, Vnus quisque autem ministeriorum dei Propriam hoc est sibi congruam Mercedem in patria Accipiet a deo Secundum suum laborem exteriorem vel interiorum, ad dei glorian ordinatum, hoc est, secundum exigentiam meriti sui laboris. Quomodo autem hoc intelligi debeat, multa possent induci. ¶ Sed breviter tangendo, scendum, quod merces seu premium essentiale, debetur & respondet feruori charitatis divinae. quanto autem quis deum plus diligit, & a vita purior, atque in bonis magis habituatus est, tanto delectabilius facit

E opus dei atque feruentius, & per conseqvens minus laboriose, presertim loquendo de corporali labore, & prout labor permanet ac fatigatioem includit. Quanto autem delectabilius & feruentius operatur, tanto amplius promeretur. Potest ergo contingere (imo contingit quotidie) ut homo perfectus qui minus laboriose facit opus dei, plus mereatur, quam homo imperfectus, tamen gratiam habens, qui cum granis labore eadem facit que perfectus. Dicendum ergo quod exteriori ac corporali labori responderet premium accidentale, charitatis autem feruori premium essentiale. Quilibet ergo recipiet premium accidentale secundum suum laborem corporalem: sed quantum hic labor ex ampliori charitate procedit: tanto plus recipiet de premio essentiiali, quod est visio

F dei, que est tota merces, & vita eterna. ¶ Quod autem quidem secundum suum laborem accipiet, patet. Dei enim suis libet secundum suum laborem accipiet, patet. Dei enim suis audientes. Hoc est, cooperatores instrumentaliter operantur, materiamque fornicis preparando. At autem Dionysius, quod omnium diuinorum diuinissimum est dei cooperatorem existere in reductione rationalis naturae ad suum principium. Dei agricultura, id est, ager a deo colendus

Est per hoc, quod deus de cordibus vestris vitiorum, & passionum spinas extirpat, virtutum semina inserit, gratiae fecunditatem largitur. Et ita dicitur homo agricultura dei, per similitudinem campi quem rusticus colit. Sicut enim ecclesia appellatur vinea domini, sic dicitur agricultura ipsius Dei edificatio id est, domus seu edificium mysticum a deo

per

IN EPIST. AD CORINTH. I. 102

per gratiam edificatum Estis. Congregatio quippe fidelium dicitur domus & templum seu tabernaculum dei. Primo, quoniam deus fidelis per charitatem consolidat, atque connectit. Secundo, quia per gratiam mentes eorum inhabitat. Secundum gratiam dei, que data est mihi. Hoc est secundum dum apostolatum, & sapientiam misericordia spiritu sancto infusam. Ut sapient, id est, in diuinis eruditus atque discretus Architectus id est, spirituialis huius adieci principalis constructor, per comparationem ad alios, qui vobis praedicaverunt, quoniam non sum inter Apostolorum architectus (cum mea reputatione sum minimus Apostolorum) & hoc ipsum quod meipsum architectum appello, non inlaetor dico, quia non mihi, sed gratia dei illud attribuo. Fundamentum id est, fundamentale doctrinam, initialem predicationem, B fidem seu Christum Jesum in cordibus vestris instrumentaler & dispositivae, quoniam primo vobis praedicauis, vosque conuersti ad fidem. Vnusquisque autem vestrum videat, Ephe.2.1 id est, diligenter perpendat. Quomodo superedificet id est, qualem structuram operum huic fundamento fidei superponat, ne eura eius discordentia fide, ne deum quem ore confiteretur factis neget. Vel sic, & melius, ut sequentia verba insinuant. Vnusquisque predicatorum docentium vos videat, quonmodo superedificet, id est, qualia documenta vobis proponat, ne sua doctrina fundamento a me posito contradicat. Fundamentum enim diuid nemo potest ponere, id est, veraciter predicare, aut salubriter colloquere. Preter id quod positum est id est, euangelizatum est nobis, & constitutum a patre, quod est Christus Iesus qui est solus fundamentum uniuersale, principale principium uniuersae eccliesie, quoniam ex se stabilitatem haberet, & stabilitat alios. De quo Petrus ait in Actibus, Hoc est omnis dominus, & non est in aliquo alio salus. Apostoli vero dicuntur fundamenta secundaria & particularia in Christo fundamento. Ipsi enim post Christum fundauerunt ecclesiam. Propter quod in Apocalypsi scribitur, quod murus ciuitatis habet fundamenta Apocal.21 duodecim. Et Psalmista pluraliter ait, Fundamenta eius in montibus sanctis. ¶ Porro Christus secundum diuinam naturam, & pater ac spiritus sanctus, sunt unum fundatum electorum simpliciter prium, & fundans non fundatum. Christus

A Esa.5.

Matth.25.

Marc.12.

Gene.28.

1.Cor.15.

Ephe.2.1

Tit.1.6

2.Tim.2.

Act.10.

Act.4.

Apocal.21.

Psal.86.

Cap.3. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D Christus autem ut homo, verbo natus, vel potius ut humanitatem verbo natus habens, id fundatum immeditum, & proximum post trinitatem, & tamen in deo fundatum, & toti ecclesiae conferens stabilimentum. Quemadmodum enim Ephes.4. caput Christi deus, sic & fundatum Christi deus. Si quis autem superedificat docendo vel operando, *Supra fundatum hoc quod est Christus seu fides, Aurum, id est, amorem vel contemplationem diuinorum, Argentum, id est, dilectionem proximi seu speculationem intellectuum, atque celestium creaturarum, per quas deus euidentius, subtiliusque cognoscitur, Lapidés preciosos, id est, opera virtuosa seu verba efficacia, Lignum, scenum, stipulam, id est, ynam doctrinam magis vel minus nocuam, non tamen hereticam, nec mortaliter vitiostam. Vel, per lignum, scenum, stipulam, intelliguntur pecata venialia triplicem gradum habentia, ut per ligna definguntur peccata venialia magis tenacia & mortalibus violentiora, qua ardebunt diutius, nisi modo purgantur, quemadmodum lignum diutius ardet quam scenum aut stipula. Per scenum vero signantur peccata venialia medius modo se habentia. Per stipulan peccata leuissima, que citius purgantur quam prædicta, sicut & stipula citius coluntur quam scenum aut lignum. ¶ Denique venialia ista dicuntur adficari supra fiduci fundatum, iuxta illud, Non enim procedunt ex fide, nec innituntur ei, sed sunt simul cum ea. Non enim charitatem extinguunt. Simili modo dicimus aliquam ciuitatem sitam supra mare, id est, iuxta mare, secundum quem sensum ait Psalmista, Qui fundavit terram, super aquas, id est, iuxta eas, Vnde cuiusque opus manifestum erit, id est, in publicum deducetur & innotescet, non solum deo & propriae conscientie, sed etiam aliis, quando dominus illuminabit abscondita tenebrarum & manifestabit consilia cordium. Vnde ait saluator, Nihil operis quod non reuelabitur. Dies enim domini, id est, dies iudicij, vel potius dominus in die iudicij. (Dies namque & tempus dicuntur facere ea que sunt in die & tempore) Declarabit opera singulorum qualia sunt, Quia in igne conflagrationis, Reuelabitur, id est, manifestabitur dies dominii, vel dominus qui venturus est iudicare per ignem, cuius maiestatem ignis ipse ostendet. Vel, reuelabitur opus cuiuslibet, sicut subiungitur, Et unicuius opus quale sit, ignis probabit, id est, ostendet.*

Psal.115.

1. Cor.4.

Luc.12.

IN EPIST. AD CORINTH. I. 103

ostendet. Quod potest intelligi vel de igne purgatorij quantum ad eos qui interim moriuntur, vel de igne conflagrationis praecedente iudicium, quo exuritur facies mundi: de quo in Psalmo, Ignis ante ipsum precedet. Vel de igne externo, legem iudicium. Ignis autem conflagrationis mundabit & emundabit eos, qui superedificauerunt lignum, scenum, stipulam. Qui vero superedificauerunt aurum, argentum, lapides preciosos a quolibet igne horum erunt securi. Ideo sequitur, Si cuius id est, alicuius Opus manserit, id est, intactum & inconsupsum perseuerauerit ab igne tanquam non habens culpam admixtam, Quod superedificatum est, id est, opus tale in fide fundatum, Mercedem accipiet plenam & indilatam. Nihil enim de opere suo amittet, & quod amauit inueniet. Si cuius opus arserit, id est, ignis penam pertulerit propter veniale admixtum, Detrimentum patietur, id est, minus de gloria obtinebit, quanto opus suum imperfectius ac cremabilis fuerit. Ipse autem homo sola venialia habens, Saluus erit satisfactio completa. Sic tamen quasi per ignem, id est, ignis sustinendo ardorem, secundum culpam sua exigentiam. ¶ Denique sicut exposta sunt haec pro tempore iudicij vniuersalis, ita intelligi possunt de die particularis iudicij, vt dies dominii dicatur dies mortis, quo deus hominem visitat, rollens eum de vita presenti. Illa itaque dies, seu dominus in die illa, declarat quale sit opus hominis, quem statim cum mortuus fuerit, iudicat, quia in igne purgatorij reuelatur seu declaratur, quale sit opus hominis, & vniuersaliusque opus quale sit, scilicet parum vel impurum, ignis purgatorij probabit: non quod omnes illum ignem sustinebunt, quia nec de omnibus simplificerit est iam fermo, sed de his omnibus qui manent in fundamento, hoc est, in Christo per gratiam, & superedificant opera perfectionis, quae non ardent, vel opera imperfecta quae ardent. Si cuius opus manserit immune ac liberum ab igne purgatorij, vt sine opera significata per aurum, argentum, & lapides preciosos, quod superedificatum est, hoc est, opus hoc in Christo, seu in fide fundatum, mercedem accipiet & gloriam sempiternam sine mora, ita quod euolabit. Si cuius opus arserit in purgatorio, detrimentum patietur, penam luendo gloriamque minorem habendo. Ipse autem saluus erit, cum fuerint opera eius dignae cremata & expurgata: sic tamen quasi per

Psal.95.

Esa.40.

Psal.65.

C

**CAP. 3. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.**

D per ignem purgatorij, per quē transibit ad gloriam, quoniam non difcessit à fundamento, nec aliquid præstulit deo: sed ultimo fini magis infest, quam alicui bono creato, quanvis à terrenis affectibus non fuerit satis mundatus. **(¶)** Deinceps ostendit apostolus, cur aliquis mereatur omnino petire, eternaliterque damnari. **Nescit** imo scire debetis, **Quia** templum dei estis **vos**, in quo dominus habitat per charitatem & gratiam. Qui enim manet in charitate in deo manet, & deus in eo. Et spiritus dei videlicet spiritus sanctus, **Habitat in vobis**, de quo spiritu dicit salvator, Ego rogabo patrem, & alium praecletum dabit vobis, vt maneat vobis in eternum. Omnes autem fideles re & nomine sunt vnum templum dei, id est, una ecclesia propter mysticam unitatem, seu unam fidem, atque induviduanam charitatem. Et vniuersique eorum est templum dei. Dicitur autem homo templum dei non solum propter animam, in qua deus per gratiam commoratur (nam animam, & deo subiectam in qua gratia mentis, & per consequens inhabitatio dei redidit). Dicit enim alio loco apostolus, Nescitis, quia membra vestra templum sunt spiritus sancti? Et iterum, Glorificate & portate deum in corpore vestro, Si quis autem templum dei violauerit, hoc est, credentes peruerterit, falsa docendo aut impie operando. **Disperdet**, id est, diuersum de perdet, illum deum damnando illum anima & corpore in eternum. Sed si quis materiale templum violauerit, erit castigatus. **Templum enim dei viuum & spirituale, Sanctum est formaliter, quod est usus qui in baptismio sanctificati estis,**

**Ephes. 4.5.** & per opera bona exercitati. **Nemo vos educat laudando, blandiendo, simulando, ornante loquendo, aut famili modo.** Si quis uidetur inter vos sapientem esse in hoc seculo, id est, secularem sapientiam habere, sc sapientem putare, & ab aliis sapiens reputari, **Stultus fiat mundo, id est, taliter sapientiam à se repellat, scipsum stultum reputet, faltem in se, quia ex scipo non habet nisi ignorantiae tenebras: nec cupiat in mundo sapiens reputari, sed amet nesciri.** Ut sit sapiens deo, id est, vt veram sapientiam mereatur à deo acquirere. **Sapientia enim huius mundi, id est, carnalis prudentia (de qua dictum est ad Romanos, 3.8. Prudentia carnis mors est).** **Stoliditas est apud deum, id est, à deo stulta iudicatur.** Imo & naturalis seu philosophica sapientia,

**IN EPIST. AD CORINTH. I. 104**

Pientia, quæ fide & dono sapientia non ornatur, stulta est coram deo, id est, infructuosa & tumida. Quod auctoritate scripturae probat Apostolus Scriptum est enim in libro Iob, Cap. 10. 5, prehendam, id est, concludam & capiam Sapientes mundi in astutia, id est, in appetitu sapientia eorum. Nostra translatio habet sic, Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, Eze. 4.4. & consilium prauorum dissipat. Cui consonat quod per Esaiam psal. 93. de domino dicitur, Conuertens sapientes retrosum, & scientiam eorum stultam faciens. Et iterum scriptum est, Dominus neuit cogitationes sapientium seculi huius. Quoniam vanitas sunt, Itaque litera ista est, Dominus neuit cogitationes hominum, quoniam vanas sunt Itaque nemo gloriatur hominibus, ita & tanto se baptizatum seu doctum ab illo, vel illo, sed in solo domino gloriatur. **Omnia enim vestra sunt, id est, vestra seruitut & levitatis parata & deputata,** Sie Paulus, Sie Apollo, B sie Cephas, id est, Petrus archiaphotolus, Sie mundus iste sensibili scilicet corpora celestia elementa & mixta. De corporibus enim celestibus Moses in Deuter. Solem, Iunam, &c. Deut. 4: omnia astra cœli creavit dominus deus tuus in ministris suis gentibus. Et Psalmista, Omnia, inquit, subiecti sub pedibus eius. Et in Genesi dominus loquitur, Faciamus hominem, & præstis bestias terræ, & pescibus maris, & avibus cœli, vniuersae creature. Sed & angelii administratori spiritus sunt, Sie uita, id est, operatio nostra vt vobis proficiat, Sie mors corporalis vt pro vobis si opus fuerit, sustineatur, Sie presentia beneficia dei quæ habetis in re, Sie futura promissa quæ habetis in spe. Omnia enim haec Vestra sunt aliquo modo do ut dicuntur est, **Vos autem estis serui atq; discipuli Christi & Rom. 14: estis eius iure creationis, gubernationis ac liberationis, Christi psal. 2: suis autem de Christis secundum diuinam naturam est dei pars tanquam unicus & naturalis filius eius. Secundum humanitatem vero est dei, tanquam minister ipsius factus obediens vsque ad mortem. De quo deus ait per Esaiam, Ecce intelligit seruus meus, & exaltabitur. Hinc etiam filius dicit ad patrem, Omnia mea tua sunt. Et Ego nō quero gloriam meam.** Ioan. 17: 10. 1. 17.

**Cap. IIIII. Sic nos existimet homo ut ministros Christi.**

**ARTICVLVS IIII.**

**PRÆTEREA**

Cap. 4. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D. R AETEREA docet Apostolus, quid debeat subditu de superioribus suis sentire, ne plus quam decet, magnificentem eos contemnant, si forte in aliquibus minus excellentes videntur. *Sie nos Apostolos, & predictatores, ac Christi vicarios existimem homo quinque fideis. Ut ministros Christi non vt principales, aut gratiae collatores, Et (vt) dispensatores, hoc est, exhibitos seu distributores Mysteriorum dei, id est, diuinorum sacramentorum. Vel, mysteriorum dei, id est, ecclesiasticorum officiorum. Hic iam queritur, id est, a vobis Corinthiis interrogatur, atque discutitur. Inter dispensatores 2. Cor. 2. ut fidelis quis inueniatur, id est, quis dispensatorum istorum sit verus dispensator, cui possit dispensatio securè committi. Corinthiis enim inter dispensatores hos discernebant, unum approbatentes, alium reprobantes. Sed quia homines (anci) tale 1. Thes. 2. iudicium non formidant, nec reputant, subditur. *Mibi autem pro minimo est, id est, nihil pondera. Vi a vobis adhuc carnisibus iudicet iudicio reprobacionis, tanquam a dispensatori indignus. Aut ab humano die, id est, ab homine in hoc tempore peregrinante. Sed neque meipsum iudicio absoluto ac definitivo, demandando videlicet meipsum. Debet tamen homo iudicare scipsum iudicio discussionis & reprobacionis opinatus, astimando se peccatorem villem ac miserum. Nihil enim nisi confiteam sum, id est, de nullo peccato remorsum conscientia habeo, de prateritis enim satisfact, & scio quia inducta sunt mihi. Nec obflat, quod alibi dicit, *Venit Christus peccatores falsos facere, quorum ego primus sum. Hoc enim dixit habendo respectum ad tempus preteritum quo persequebatur ecclesiam. Qui autem iudicat me, id est, ad quem pertinet absolute iudicare de secretis cordis mei. Dominus est qui solus nouit corda humana, nam & pater omne iudicium dedit filio.***

*Iaque. 5. nolite ante tempus extremi iudicij iudicare iudicio definitivo de secretis & dubiis, maximè aliorum. Quousque ueniat dominus ad iudicium. Qui & illuminabit absconditae nebrarum, hoc est, peccata occulta faciet manifesta, ponendo ea in lumine cognitionis. Sicut ait, Nihil occultum quod non sciatur. Et manifestabit consilia cordium an bona & iusta fuerint, an non. Prout per Esaiam protestatur, Ego autem opera eorum & cogitationes coru venio ut congregem. Et tunc laus, id est,*

*Epist. Galat. 4.*

*Corinthiis interrogatur, atque discutitur. Inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur, id est, quis dispensatorum istorum sit verus dispensator, cui possit dispensatio securè committi. Corinthiis enim inter dispensatores hos discernebant, unum approbatentes, alium reprobantes. Sed quia homines (anci) tale iudicium non formidant, nec reputant, subditur. *Mibi autem pro minimo est, id est, nihil pondera. Vi a vobis adhuc carnisibus iudicet iudicio reprobacionis, tanquam a dispensatori indignus. Aut ab humano die, id est, ab homine in hoc tempore peregrinante. Sed neque meipsum iudicio absoluto ac definitivo, demandando videlicet meipsum. Debet tamen homo iudicare scipsum iudicio discussionis & reprobacionis opinatus, astimando se peccatorem villem ac miserum. Nihil enim nisi confiteam sum, id est, de nullo peccato remorsum conscientia habeo, de prateritis enim satisfact, & scio quia inducta sunt mihi. Nec obflat, quod alibi dicit, *Venit Christus peccatores falsos facere, quorum ego primus sum. Hoc enim dixit habendo respectum ad tempus preteritum quo persequebatur ecclesiam. Qui autem iudicat me, id est, ad quem pertinet absolute iudicare de secretis cordis mei. Dominus est qui solus nouit corda humana, nam & pater omne iudicium dedit filio.***

*Iaque. 5. nolite ante tempus extremi iudicij iudicare iudicio definitivo de secretis & dubiis, maximè aliorum. Quousque ueniat dominus ad iudicium. Qui & illuminabit absconditae nebrarum, hoc est, peccata occulta faciet manifesta, ponendo ea in lumine cognitionis. Sicut ait, Nihil occultum quod non sciatur. Et manifestabit consilia cordium an bona & iusta fuerint, an non. Prout per Esaiam protestatur, Ego autem opera eorum & cogitationes coru venio ut congregem. Et tunc laus, id est,*

IN EPIST. AD CORINTH. I. 105

*id est, sententia salutaria & meritorum protestatio Erit uni A cunque bene agenti A deo, id est, Christo iudice, quasi dicatur. Tunc nullus laudabitur, nisi quem deus laudauerit, & omnem laude dignum deus laudabit. *Hec autem fratres transfigura- uia in me & Apollo, id est, ita qua scripsi de vestra gloriatione inani, qua quilibet gloriatur in eo qui sibi eloquentius videatur & doctior, vel cui magis afficitur, gratia exempli seu figura iter dixi de me atque Apollo, quam tamen non gloriaremini in nobis, sed magis in pseudo apostolis, & mundi huius philosophiae magistris, quos nolui nominatum exprimere, ne ma- ior diffusio fieret, sed loco illorum expressi me & Apollo, quatenus eidem rationibus quibus probauit non esse gloriantum in Apollo & me, intelligatis non esse gloriantum in his, in quibus gloriamini. Quod vtique feci. Propter was, id est, ad B vestri instructionem, videlicet, *Ne supra, id est, ultra, quam scriptum est in Hierusalem ubi inueniendum in deo, non in homini- bus gloriari, Vnde vestrum Adversus alterum infestus tumo- re superbia, Pro aio, id est, zelo baptista vel doctoris, ad quem inclinatur. Si enim apostolus illos pseudo nominasset, 1. Cor. 10. Corinthiis superbient contra seculicem, vnoquoque eorum zeante pro suo doctore sive baptista. ¶ Non autem debes o Sapien. 4. homo cota aliua intumescere. Quis enim te discernit? id est, quiste ab alio facit diffire? Quis te ab alio distinguat ac se- parat, dignitate & merito, vt contra eum insuleris, & ei te pra- feras? ¶ Et quoniam posset quis allegare suam perfectionem, dicendo, quod virtuosior esset ac melior seu doctior alio, huic vanitati responderet Apostolus, *Quid autem boni in donis na- turae vel gratia, Habes quod non acceperis? a deo mediate vel immediate, a quo est omne donum optimum, & datum perfe- Jacob. 1. cum. Si autem acceperis hoc modo Quid gloriari in te vel 1. Thes. 5. creaturis, Quasi non acceperis? ita bona a deo. Itaq; deo gra- tias age, & in ipso latare, & quanto maior es, humilia te in om- nibus, vt deo humilitatem iubent tanto promptius pareas, Eclë. 3. Matth. 11. quanto plura bona ab eo receperis. Vnde ait Gregorius, Tan- Greg. to esse humilior, atq; ad seruendum deo promptior quisquis Luce. 12. debet ex munere, quanto obligatoriem se conficit in reden- da ratione. Quanto enim quis maiora a deo suscepit dona, tan- to amplius obligatur deo in omnibus obedire ex charitate syneca. ¶ Infuper amplius ironice loquens, Corinthiorum o presum-****

Cap. 4. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D præsumptionem redarguit dicens, *Iam saturati estis saturitate spirituali, de qua dicitur, Beati qui eliruntur sultitiam, quoniam saturabuntur. Itaque saturati estis, cibo anima; scilicet pane vita, & aqua sapientia. Iam dñites sati estis, id est, diuinis charismatibus adimpleti. Sine nobis regnatis, id est, auxilio nostro non indigetis regendo vosipos. Quod autem hoc non asserendo, sed increpando & cōdolendo dicatur, pandunt verba sequentia, Et utinam regnetis ueraciter iuste regendo nos inuenire, & vitis præualendo, Vi & nos regnaremus ubiqꝫ, id est, consortes essemus atque particeps meriti vestri, atque tanta perfectionis. Et hoc merito dico. Puto enim ironice autem loquuntur, Deus nos apostolos vniuersos, Nouissimos, id est, iunos & vilissimos, ostendit cum tamen secundum veritatem simus à deo cōstituti principes mundi. Ostendit autem nos tanquam morti destinatos, id est, ad moriendum missos, quasi ad nihil vtiles simus, nisi ut occidamus, Quia spectaculum id est, obiectum, precepit & cuiusdam admirans inspektionis, Fati sumus mundo, id est, hominibus impiis & mundanis, Et angelis bonis ac malis. Et hominibus rationabiliter pīc uidentibus. Quemadmodum enim ad spectaculum aliquod magna hominum confluit multitudo sic ad inspiciendum personas & perfections apostolorum, homines concurruunt: impii, vi irridenti; damones, vt fortitudinem mentis auferrent: angelis sancti, vt intus confortarent: homines pi, vt condolearent. Potest tamen legi assertio sine ironia: vt sit fensus. Puto enim, id est agnoscere, quod deus nos apostolos nouissimos, id est, infirmos & abieciōs, ostendit, id est, apparere fecit dando*

EPIST. F nobis præcepta spernendi mundū & cuncta quæ mundi sunt, predicandi quoque crucem Christi, & mundi contemptum. Hebr. 12. Nos stulti propter Christum, id est, amore Christi, sicut agimus quod à mundo stulti & infensati putamus, *Vos autem prudentes estis In Christo secundum estimationem vestram superba.*

Nos infirmi reputamur, & propriam infirmitatem agnoscimus, *Vos autem fortes,* id est, virtuosi estis, vt opinamini, qui putatis vos non indigere nostro auxilio. *Vos nobiles, nos ignobiles.* Totum ironice dicitur, vt confundantur & corrigan-2. thes. 2. tur carnales. Apostoli quippe carne & spiritu nobiliores erant Roma. 8. Corinthiis, quoniam semen Abraham erant, & primi pīc spiritus sancti repererunt. *Visque in hanc horam,* id est, affidue

*Et eis*

IN EPIST. AD CORINTH. I. 106

Et esurimus & stimulis & nudi sumus, id est, inopiam cibi, potus A ac vestium patimur. Vnde alibi dicit apostolus, In fame, & si- z. Cor. 7. ti, & frigore, & nuditate. Tunc impluētum est verbum Christi, quod dixit, Veniet tempus, cum auferetur ab eis sponsus, & Matth. 5. tunc ieuiabuntur. Et colaphis cedimur tanquam blasphemari, Marci. 8. Et instabiles sumus fugiendo de loco ad locum. Iuxta illud, Lucas. 5. Cum persecuti vos fuerint in unam civitatem, fugite in aliam, Matt. 10. Et laboramus operantes manibus nostris, pro victu atque vesti- Luce. 6. tu. Maledicimus à peruersti. Et benedicimus, id est, bona eis dicimus, prædicando ipsiis verbum salutis. Persecutionem pa- timur propter iustitiam, Et sustinemus libenter amore Chri- sti. Ibant enim Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quo- Act. 5. niam digni habiti sum, pro nomine Iesu contumeliam pati. B Blasphemamus, id est, crimen blasphemiae nobis imponitur, Roma 3. Et obsecramus deum pro blasphemantibus. Tanquam purgari Ioan. 15. menta huī mundi facti sumus, id est, reputamur à perfidis, qua- si immunditia quedam, inficienes hunc mundum nostra do- critina. Idecreo cum occidiātur, putant mundū purgari ab ho- minibus pestilentiis, sicut efficiuntur mundi purgamenta: factique sumus, Omnia peripsema uia que adhuc id est, velut su perfluita quedam generis humani, ita vt apti non simus ho- minibus fociari, sed tolli. Peripsema autem vocatur purga- mentum ferri vel pomii seu alterius rei, illud videlicet quod auferunt à materia rei vt purgetur, sicut est limatura aeris aut ligni. Non ut confundam vos seruo hec finitam. Est autem con- fusio adducens peccatum, & est confusio adducens gratiam & gloriam, vt dicitur in Ecclesiastico. De prima confirmatione lo- quitur modo apostolus. Non enim intendebat eos finaliter cō C fundere, sed corrigeri, sicut subiungit, Sed ut filios meos spi- rituales Chariſſimos, id est, valde dilectos. Etsi non propter bonitatem & meritā vestra, tamen propter bonitatem diuinā, Moneo, hoc est, ad meliora exhortor. Merito autem vocau- vos filios. Nam si decem milia paedagogorum, id est, quantam- cunq; multitudinem eruditantium vos, In Christo testi, id est, in fide & euangelio salvatoris, Habeatis. Dicitur autem pa- dagogus instrutor pueri, Sed non multos patres spirituales Rom. 12. habetis ab hoc, hoc est, genitores qui vos in Christo genuerūt, conuertereo vos primo ab esse carnali & infidelī ad esse spiri- tuale atque diuinū. Talis autem pater ego fui. Nam in Christo

PINTS.  
o ij Iesu

Cap. 4. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D<sup>r</sup> iesu, id est, in eis Christiformi seu statu Christiano, Per ea angelium, id est, per euangelium sapientiae predicationem,

Ego uos genui instrumentalisiter, scilicet ante alios proponendo vobis euangelium Christi, & ad fidei susceptionem animas ve-

Malac. 2. stras disponendo. Veritatem vnuis est pater noster in celo, quem solum debemus patrem vocare, id est, omnis paternita-

Roma. 4. tis efficiam & gratiam ei praesertim adscribere. Rogo ergo

Iohann. 13. uos fratres imitatores mei esote, tanquam boni discipuli, obe-

Malac. 2. dientesque filii, quatenus sicut ego Christi vestigia sequor, ita & vos viam meam, id est, virtutes sequamini. Ideo misi ad

philipp. 2. uos Timotheum latorem huius epistola. Qui est filius meus char-

issimus, ex fidelis in domino qui uos commonescat, id est, admonen-

endo vos instruat, Vias meas, id est, praecepta & documen-

Eta. 1. ta que sunt in Christo Iesu, hoc est, secundum voluntatem &

doctrinam ipsius, in nullo enim a Christo discordo. Sicut ubique in omni ecclesia doceo. Tanquam non uenturus sim ad uos, sic

infati sunt quidam, ex vobis tumore superbiae, glorianteis in eloquentia & doctrina philosophorum, & tam imperterte-

sic inflantur, quafi non esse uenturus ad vos. Solent autem

discipuli a malis retrahi timore aduentus magistrorum. Veniam autem ad uos cito si dominus uoluerit cuius voluntas supponen-

Jacob. 4. da est semper. Lux illud, Dicatis, si dominus uoluerit, & si

vixerimus faciemus hoc vel illud. Et cognoscatis, id est, at-

tendam & examinabo. Non sermonem rhetoricum Forum qui infati sunt, sed uirtutem, id est, vitam virtuosam, an habe-

ant, seu opera miraculorum. Non enim in sermone, id est, ver-

Fbis pulchris Est regnum dei, id est, meritum attingendi, ac

percipiendi regnum celorum. Sed in uirtute bone conser-

uationis consistit. Ait enim Saluator, Non omnis qui dicit mihi domine, intrabit in regnum colorum, sed qui facit voluntatem patris mei. Et ruris. Qui audit verba haec, &

Ibidem. non facit ea, comparabitur viro stulto. Verba enim sine ope-

re sunt folia sine fructu. Arbor autem que non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Quid uultis, id est,

quod ex his duobus eligitis, scilicet in iugis, id est, rigore iustitie & occulto charitatis affectu, videlicet et animo discipli-

Ephes. 4. nandi, Veniam ad uos, an in charitate aperta. Et spiritu man- suetudinis? id est, animo manueto & indulgenti? Quoniam hoc secundum sit praeceptandum, potius tamen optandum est

primum,

IN EPIST. AD CORINTH. I. 107

primum, quam carere boni patris aduentu, quanuis rigoroso. A Meliora nempe sunt vulnera diligenter, quam oscula adulan- Propterea. 27. tis, ut at scriptura. In preinductio omnibus consideratur di- Luke. 10. sceratio sancti Apostoli, qui verbis duris & reprobatoris, verba charitativa aquae fluvia miscet, infundens vinum iusti- tie, & oleum pietatis, vt sanet animas vulneratas. Virtutes quoque suas tam diligenter describit, non ob propriam lau- dem, sed ut imitemur semitas eius.

Cap. v. Omnino auditur inter uos fornicatio.

ARTICVLVS V.

**A**CCEDEIT deum Apostolus ad particulariorem increpationem Corinthiorum, & ait, Omnino audi- B tur inter uos fornicatio, id est, omnibus modis sci- tur, narratur, atq[ue] percipitur a me, & ab aliis, quod inter vos fit fornicatio, qua est illicitus concubitus: Et talis, hoc est, tam infamis & nefaria fornicatio, quod in nec inter Gentes incredulas auditur seu esse percipitur. Ita ut uxorem patris sui defuncti Aliquis vestrum Habeat coniugem. Lira videtur haec sic intelligere, quod mulier illa fuerit etiam mater istius: sed verius creditur quod erat eius no- uerca. Talis autem fornicatio est incestus, pena mortis prohibitus. Unde in Leuitico, Qui dormierit cum nouera sua, mor- Leuit. 20. ti moriatur. Unde & Rubens dicitur in Genesi, Non crescas Gene. 49. quia ascendisti cubile patris tui. Et uos infati estis, tumore elationis, id est, ex superbia neglexistis tantu scelus corrigerere, scilicet propter multas vestras contentiones, quibus occupati C omittitis opera charitatis. Et non magis iustum, id est, com- paitionem & fleetum. Habiuitis deplorando tanu horrendum placitum proximi. Ut tollatur de medio uestrum, id est, separe- tur a vobis per excommunicationem. Qui hoc opus fecit cuius omnes participes estis quodammodo, sustinendo talem inter vos. Ego quidem Paulus Abfis a vobis iam Corpore, praesens au- tem spiritu, id est, consideratione, & animi sollicitudine. Sicut & Helius praesens erat, cum Giesi accepit munera Naaman 4. Reg. 3. Syri, tam iudicauit tanquam praesens spiritu. Vel sic, ac si corporaliter praesens esset, Eum qui sic operatus est, id est, fornicatorium illum. Sic autem iudicauit eum. In nomine domini nostri Iesu o iii Iesu

Cap.5. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D Iesu Christi congregatis vobis & meo spiritu, hoc est, cum collecti fueritis publice in nomine Christi & in meo spiritu, id est, in vera concordia, habendo videlicet spiritum seu charitatem affectum adiuuicem, sicut & ego ad vos habeo, Cum virtute domini nostri Iesu Christi, hoc est, potestate & autoritate Christi, qui cooperabitur vobis, Tradere huiusmodi Satane, id est, ut tradatur talis fornicator diabolo, per sententiam excommunicationis. Et hoc et in interitu carnis, id est, ad hoc, ut dämon eum corporaliter affligat. In primitiva namque ecclesia, ad fiduci confirmationem, solebat excommunicationem fieri corporalis vexatio demonis, quoque peccator penitenter: & si non penitebat, vexabatur quoque animam exhaustaret. Hanc potestem præfertim habebant Apostoli, ut sicut

Matt.10.

E ab oblesis poterant demones cicerere, ita enormiter delinquentes poterant demoni tradere, corporaliter tribulandos. ¶ Sed quia hanc corporis poemam ordinauerunt ad animam salutem, subditur, Ut spiritus saluus sit, id est, anima eius salua sit, In die adventus domini nostri Iesu Christi, in die iudicij vniuersalis, seu particularis, vel in die mortis, quod credit in idem. Nam qualis quis moritur, talis deo in die iudicij presentabitur. ¶ Ex predictis concludit Apostolus, Non est bona gloria nostra Corinthis, quia vel de baptistis & ministris glorianto contenditis, mutuoque preferitis, & ex hoc fraternali correctione negligitis. Vel, gloriatio, quia vos iustos iactatis bona non est, eo quod tantum peccatum inter vos toleratis. Qui enim non corrigit cum potest & debet,

Zacobi.3.

F communiciat delinquenti, & particeps est peccati. Post haec ostendit, quam periculorum sit congregationi sustinere peruersum. Necepsis quia modicum fermentum, id est, parva pars infectiosa, totam massam corruptit? id est, vniuersam materiam inficit? sic vnum peccatum, seu vnu peccatis & peruersus videlicet consensu huius peccati, & fornicator huiusmodi totam massam, id est, vestrans congregationem contaminat, inficit, & seducit, nisi auferatur tale fermentum.

EPIST.

10an.13. Expugnate ergo uetus fermentum, id est, consensem peccati iustius, & authorem peccati huius amouete à vefita communione. Ut sis noua confersio, id est, gratia baptismatis & virtutum operibus innouati, Sicut elis azymi, id est, à peccati fermento alieni effecti in fonte baptismi. Azyma dicitur,

IN EPIST. AD CORINTH. I.

108

dicitur ab a, quod est sine, & zyma quod est fermentum, quasi a fine fermento. Conspersio autem & azyma idem sunt, vt pote farina per aquam glutinata sine fermento: siue significant puritatem à corruptione peccati. Denique in fermento duo pensantur, videlicet sapor virtualis, quo efficit panem saporum, & ita per fermentum signatur doctrina cuagelica ibi, cum dicitur, Simile est regnum celorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farine tribus satis, donec fermentum est eti. Secundo consideratur in fermento corruptio adipis, & ita significat culpam, quae alios inficiendo corrupti, & ita nunc sumuntur. Sitis itaq; noua confersio. Etenim pax nostra immolatus est Christus. agnus paschal is pro nostra salute oblatus est Christus qui loquitur, Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam. Deo qui ait Ioan. Ecce agnus dei, qui tollit peccata mundi. Itemq; alibi, Dignus est agnus qui occisus est. Ipse enim verus est agnus, qui abstulit peccata mundi, qui morte nostrâ suis ipsius oblatione, tenore destruxit. Ipse quoq; est pascha nostrâ, i. transitus noster, probando nobis exempli trahendi de hac peregrinatione ad patriam. Propter quod ait, Ego sum via, veritas & vita. Pascha enim transitus dicitur. Huius agni figura fuit agnus ille paschalis seu legalis, de quo in Exodo legit. Vnde quod ibi habet, Os eius non costringit, ab Evgelista allegatus de Christo. Similiter ficut per effusionem anguis agni illius liberaliter filii Israel ab angelo deuasitate, seu plaga Aegypti: sic nos effusione fanguinis Christi liberarum à potestate diaboli & ruina peccati. Insuper sicut carnes agni illius mäducabant cū azymis panibus: sic fideles vivere & Christi corpus comedere debet sine fermento peccati. Ideo subditur, Itaq; epulemur .i. in dño deliciemur ac nutriamur, Christi sacramentis vescamur, & ei incorporemur. Nō in fermento ueteri, i. nō in iniquitatibus nostris antiquis ac solitis, Nec in fermento malitia, i. peccato ex deliberatione animi facto: iuxta illud, Dixit iniustus, ut delinquat Psal.135. In similitudo, Et iniquitas, i. nō in fraudulenta, alijsq; nocuâ cōueriatione: prout Petrus moneret, Deponentes omnē malitiam & 1.Pet.2. dolum & simulationes & iniurias. Sed in azymis, i. operibus Psal. 50. Synceritatis, i. internae puritatis, ut habeamus cor mundum, Et 10an.1. ueritatis, i. iusticie, etiā quātū ad proximos. Vel, in azymis ueritatis, i. cibis sancte cōficationis, & illuminati cognitionis.

Matth.13.

Luc.13.

Hierc. II.

Ioan.1.

B Apoc.6

Exod.14.

Ioan.14.

Exod.12.

Ioan.19.

Aeto.20.

1. Petri. 1.

Ioan.6.

o iiiij Scripti

*Scripsi uobis in epistola. Sciedū quōd apostolus ante mis-  
fionem praeuentis epistole, misit Corinthiis epistolam quan-  
dam, quæ non habetur in qua iussi vt non miscerentur forni-  
cariis, quod Corinthij non bene intellexerunt, putantes apo-  
stolum loqui de spirituali fornicatione, quæ est idolatria.  
Ideo nunc exponit verba illie scripta, & ait. Scripti vobis in e-  
pistola illa quam non habemus, Ne commisceamini fornicariis  
familiaritate, communione, aut cohabitatione, & Non utique  
fornicarii huius mundi .i.hoc scripti, vt non misceamini for-  
nicariis huius mundi, id est, publice criminosis, de quibus sub-  
iungitur, Aut avarus, aut rapacius .i.volatilis ablatoribus rei  
alienæ. Aut idolis servientibus .i.idolatriis, qui tamen Chri-*

*E stiani esse volunt. Alioquin debueratis de hoc modo exisse id est,  
si aliter intellexissem quām sic, oportaret vos mundum omni-  
nino exire, si yetelis mihi acquiesceret. Nam si de gentilibus  
loquutus fuissim, non possetis verba mea implere, nisi mundū  
exundo, cum vbique demorentur gentiles. Nunc scripsi uo-  
bis in ista epistola clarius, Non commisceri, prædictis cri-  
minosis Christianis. De infidelibus namque non loquor, qui-  
bus etiam quomodo verbum salutis annunciareret, si vitare-  
tur? Ideo additur. Si iis qui frater id est, si Christianus No-  
minatur inter eos fornicator .i.notorius fornicator fuit et, & cō-  
uiuit. Aut avarus aliena tenendo, Aut idolis serviens, aut mas-  
tedicus id est, detraheret vel blasphemus. Aut ebriosus, aut*

*F rapax vel simili criminis vitiatus, Cum huiusmodi nec eum  
sumere, sed ei in omnibus evitare, vt erubescendo peniteat.  
Vnde alibi dicit apostolus, Subtrahitis vos ab omni fratre  
ambulante inordinate. Non ergo prohibet, cum infidelibus  
atque gentilibus sumere eum, præterea cum alias afferat,  
Si quis vocat vos infideliū ad cenā & vultis ire, omne quod  
vobis apponitur manducate. Deinceps ostendit apostolus,*

*quod de infidelibus non haberet dare præceptum. Quid enim  
mihi de his que foris sunt .i.quid specat ad me de infidelibus,  
qui extra ecclesiam sunt, nomine, numero, & re iudicare? id  
est, dare sententiam vt vitentur? Imo potius debet se fidelis il-  
lis pie applicare, vt conuertantur. Nonne de his qui intus sunt  
id est, fidelibus qui intra ecclesiam sunt nomine vel merito,  
Vos iudicatis! & non de his qui foris sunt? quia dicit at, Si vos  
non iudicatis de his qui foris sunt, ita nec ego. Non enim au-  
thoritatem*

*Hebr. 10.  
Ioan. 3.*

thoritatem habeo super eos Nāos qui foris sunt .i.infideles A  
Esa.37.

*Deus iudicabit iudicio dñationis, non discussiois seu di-  
sceptationis: sic enim iudicari iam sunt: iuxta illud, Qui non  
credit, jā iudicatus est, quia nō credit in nomine vngnati filij  
dei. Auferte malū .i.prædictū fornicarium, qui habet vxo-  
rem patris sui, Ex uobis p̄st .i.ex vestra societate. Qui enim  
tetigerit pīcē, inquitur. Et in Denteronomio dominis, Au-  
feres, (inquit) malū de medio tui, vt ceteri timorē habeat. De-  
bemus etiam auferre cogitationes malas, & omne peccatum de  
cordibus nostris, prout per prophetam dominus iubet: Aufer-  
te malū cogitationem vestram ab oculis meis.*

*Cap. vi. Audent aliquis vestrum habens negotium.*

## ARTICVLVS. VI.

B

*R Euocatis Corinthiis ab errore circa matrimonium,  
iam reuocātur ab errore circa iudicium, in quo  
multis modis errauerūt, vt patebit. Audent aliquis  
vestrū fidelis, autu temerario, nō metuens in hoc  
dei offendam, Habens negotiū .i.caufam iudicia-  
lem Aduersus alterū fidelē, iudicari apud iniquos .i.pro ha-  
bendo iudicio accedere iudices infideles, qui semper adver-  
santur fidelibus, et non apud sanctos? .i.iudices fideles nō in-  
terpellantur: Quod erat multipliceret malū. Dabatur enim per  
hoc infidelibus occasio opprimendi pauperes Christianos, &  
aspernandi ecclesiam, quā nō habentem personas ad iudicā-  
dum actiū idoneas. Dabatur quoque infirmis fidelibus occa-  
sio reputandi infideles, cum tamē dicat scriptura, Ad nihil  
deditus est in conpectu eius malignus. Ec occasio re-  
deundi ad idolatriam. Post hæc ostendit, quod fideles  
digniores sunt iudicare, quām perfidi. An neficitis, quoniam (.i.  
quod) sancti videlicet perfecti, vt apostoli & apostolicī viri,*

*De hoc mundo id est, homines habitantes in hoc mundo  
inferiori, iudicabunt per afflictionē & approbationem. Af-  
sidebunt enim Christo, ciusque sententiam omnes electi ap-  
probabunt, Vnde ait salvator, Vos qui sequuti estis me, sede-  
bitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel,  
Et Sapiens, Iudicabunt iusti nationes, & dominabuntur po-  
pulis. Et si (i. quia) in uobis .i.per sanctos, qui inter vos sunt,  
Iudicabitur mundus. Est autē mādus perditionis. i. collectio  
hominum*

Psal.14.

C

Matth.19.

Luc.22.

Sapien.3.

Cap. 6. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D hominū reproborum. De quo mundo ait Christus apostolis,  
 Ioan. 15. De mundo non es, sed ego elegi vos de mundo. Et alibi, Nō  
 Ioan. 17. pro mundo rogo. Est etiā mundus saluationis, de quo dicitur,  
 Ioan. 3. Sic deus diluxit mundum, i.e. collectionē hominum electorum,  
 Ioan. 8. ut filium suū vngenitum daret. Sancti ergo iudicabant mundum perditionis, iudicio reprobationis, sicut & Christus. Mū  
 dum vero saluationis iudicabant iudicio beatas prematio-  
 nis. ¶ Si ergo iudicabis mundū, hoc modo Indigni esis qui  
 de me minimis iudicetis? .i. indigni non esis iudicare de paruis  
 & secularibus causis, quod patet per locū à maiori. Etia. Ne-  
 scitis .i. scire vos conuenit, Quoniam angelos iudicabimus. Hoc  
 Luce. 10. cōmuniter de angelis apostatis intelligi solet, de quibus scri-  
 ptū est in Apoca. Draco pugnabit & angelii eius, quos sancti  
 Apoc. 12. cum Christo dānabunt. ¶ Sed quoniam dictum est, qd omnes e-  
 lecti iudicabunt per approbationem sententia iudicis, possu-  
 mus dicere, qd homines electi iudicabūt etiā angelos sanctos.  
 Pro cuius pleniori intelligentia aduertendū, qud meritum  
 & demeritum præmij essentielis, seu penae principalis, pō cō-  
 uenit his qui sunt in termino, sed qui in via. Angelii autē boni  
 & mali à principio mundi in termino positi sunt, per inau-  
 teribilem conuersiōne ad dominum, & incovertibilem auerſio-  
 né à deo, sicut Damascenus declarat. Ergo à principio mundi  
 iudicati sunt, quantum ad remuneratiōne principale, quae est  
 vel adoptio, vel carentia visioni diuinæ essentia. Veritamē  
 fuit angelii boni in premio accidentaliter proficiunt per hoc, qd  
 F homines eorū ministerio saluantur; sic angelii mali pœna acci-  
 dentalē sibi accumulantur, inducendo homines ad peccata. Pro-  
 pterea angelii boni & mali in die iudicii iudicabūt, quantū  
 ad præmiū meriti accidentalis, illud plene & ultimata percipiō-  
 dō. Et iudicabant homines electi angelos sanctos iudicio  
 approbationis. Quidā magis secularia? .i. multo amplius digni-  
 fūmus iudicare causas terrenas, & res téporales. Secularia er-  
 go iudicia .i. negotia mundana. Si habueritis, contempribiles qui  
 sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandā. Propter diligenter  
 confiderationē sequēriū cogimur ista dupliciter explanare.  
 Primo ironice .i. cum ironia tēu irrisione, nō vtq; passionata  
 sed charitatib; iusta, qua ad correctionē irrisi ordinantur: vt  
 sit sensus, Contempribiles qui sunt in ecclesia. i. viros impro-  
 bos & cateris viliores, constituite ad iudicandum, id est, tales  
 facite

IN EPIST. AD CORINTH. I. 110

facite. Propter quod fratres coacti sunt interpellare judices A  
 infideles. Simili tensu dicitur illud prophetæ. Immolate laude  
 Amos. 4. de fermento. Ad urecundiam uestrā dico .i. ad vestram confu-  
 sionē enarrō vos ita fecisse. Sic non est .i. ex vestro facto se-  
 qui videtur, qud non est Inter uos sapientis quisquid id est, cir-  
 cunspicetus quisquam & expertus. Qui posse iudicare interfra-  
 trem suū id est, inter proximum & proximum fide germa-  
 num. Sed frater cl̄fratre id est, vnu fideliū contra alium  
 In iudicio contendit, & hoc apud infideles scilicet judices. Se-  
 cundo exponit fine ironia, hoc modo, Secularia iudicia si  
 habueritis, contempribiles qui sunt in ecclesia id est, minus  
 deuotos, internos ac deformes, constituite ad iudicandum. i.  
 hortor vt tales ordinatis iudices. Sape enim contingit, vt mi-  
 nus contemplati & spirituales sint magis actiū, & in tem-  
 poralibus aptiores. Ad urecundiam vestram dico, qud non  
 fecistis hoc modo. Dicit autem beatus Gregorius, Terrenas Grego.  
 caulas examinent, qui rerum exteriorum sapientiam perce-  
 perunt: qui vero spiritualibus donis ditati sunt terrenis non  
 debent negotiis implicari. Augustinus quoq; Christūm (ait) August.  
 testem inuoco quia mallem quotidianū manibus ope-  
 rari, quām tumultuosissimas causarum prolixitates pati. Tam  
 quidem omnino delictū est in uobis, quod iudicia habetis inter uos  
 id est, hoc ipsum vestro peccato agitur, atque peccatum est,  
 quod inter uos negocia iudicio determinando habetis, inter  
 quos quies & pax esse deberent. Vnde concludit Augustinus, August.  
 Peccatum est, iudicium habere contra fratrem. Pro cuius fa-  
 no intellettū habendo addit periphrastes. Perfectis licet re-  
 petere sua simpliciter, sed sine causa sine lite, sine iudicio: sed  
 non conuenit eis inde mouere causam ante iudicem. Infirmis  
 vero licet repeteret sua, causam mouendo coram iudice, & iudiciū  
 habendo contra fratrem: sed non contentio vel fraudu-  
 lenter, nec apud iudices infideles. Sed nec hoc videtur satis re-  
 solutū. Ecclesia enim nō errat habēdo iudicia. Religiosis etiā  
 licet sua repeteret corā iudice: fideles quoq; qui in terris sunt  
 infidelit, qd fideles iudices habere nō valēt, ad infideles iudi-  
 ces recurrere posunt. Alij igitur dicunt qd licet, nō autē ex-  
 pediat secularia habere iudicia. Et qd religiosi ac perfecti pos-  
 sunt repeteret sua, tanq; cōmunia, non vt propria. Itē, qd fideles  
 inter infideles habitantes, possūt corā iudice infidieli causā suā  
 mouere,

Cap. 6. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

**Heb. 10** D mouere, si fideles iudices nō possint habere. Quare non magis iniuria accipisti id est, cur nō potius violentia manifesta suffertis, quam habecis iudicia litigioia? Quare non magnus fraudem id est, occultam bonorum vestrorum ablationem, seu quamlibet machinationem dolosam Patimini? Simile est quod ait Saluator: Si quis voluerit iudicio tecum contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Rurisque ait: Qui abstulerit tua, noli reperire. Hoc dominus consulit ad vitandum inquietitudinem mentis. Sed vos iniuriam facitis aliis. Et fraudatis id est, dolus eis infertis, Et hoc fratribus id est, fidelibus quibus hoc minus facere congruit, & in hoc pessime facitis. Etenim **An nescitis** quod vixit scire vos arbitror, **Qsia iniqui** id est, iniusti **Regnum dei non posse debunt**, id est, terram viuentium, seu vitam eternam non hereditabunt. Iusti enim fulgebunt ut sol in regno patrii eorum. Et in Apocalyp. dicitur de iniustis, Nō intrabit in illam aliquid coquinatum. **Nolite errare** recipiendo falsum pro vero, vel malum pro bono. Neque forniciari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, in scipios influentes, provocando, vel exercendo libidinem. Neque maijororum concubitorum, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque malefici id est, detraactores. Neque rapaces regnū dei possidebunt. Et hec aliquando fuisse id est, his virtutis subiacuerit, ante vestram conversionem ad fidem Christi. Sed ablutissima, a maculis peccatorum in baptismo, Sed sanctificati esis. Splendoris gratia atque virtutum, pulchritudinemque recipiendo, Sed sanctificati esis bene operando, In nomine id est, virtute & innovatione, vel ad honorem nominis **Dominii nostri Iesu Christi & in spiritu dei nostri**, id est, operatione spiritus sancti. **Quoniam** vero praenicta verba de nō repetendo sive obscura sint, exponit modo Apostolus quomodo intelligi debeant. **Omnia mihi licent**, id est, permititur mihi omnia mea iuste repetrere tanquam licitum. **Sed non omnia expedient**, id est, non semper expediri omnia repetrere in foro judiciali. Primo propter conservationem honoris iuxta illud Proverbiorum, Honor est homini, qui separat se à contentionebus. Secundo, quoniam est maioris, boni impeditiuum. Tertio, propter nimiam sollicitudinem atque angustiam animae: Quarto, propter periculum iurgiorum: iuxta illud Ecclæsiastici,

IN EPIST. AD CORINTH. I. III

ecclæsiastici, Ne contendas cum homine locuplete, ne forte con*A Eccl. 8*  
stituat tibi item. **Omnia mihi licent**, secundum sensum pra*secundum sensum pra*  
tatum, cum non sit legi naturali vel scripta prohibiti*sed*, **Et ego sub nullius rediger potestate**, id est libertate animæ meæ  
nolo amittere, subiendo me terrenarum rerum amori, ac iudi*sed*  
cios potestati, quod faceré si iudicio litigat, fratrem*is*, meū  
offendere mallem, quam perdere rem temporalem. **Quod**

*Gene. 1:  
2.Tim. 6.*

autem mea repeteat pater. Nam **Etsa** debetur **Ven**  
*tri pro corporali vita sustentatione, Et venter indigit*

*Etsis. Ideo licet temporalia bona repeteat, vt habeamus*

*victum & quibus tegamus. Non tamen debemus importune*

*& nimis anxie pro istis contendere, quoniam temporaliter*

*transeunt, & venter & ecclæsi propter quod sequitur, Deus au*

*tem & hunc ventrem ut hanc escam destinet, quia*

*et trunque naturaliter corruptibile est. Et quanvis venter ma-*

*neat substantialiter post resurrectionem communem, non ta-*

*mam secundum statum & pristinum actum. Ideo pro necessita*

*tibus ventris minor esse debet sollicitudo. Preterea credit Apo-*

*stolus ad id, unde coparet loqui, videlicet ad reprobanda lu-*

*xiria vita. Corpus autem vniuersitatisque fidelis Non for-*

*nitioni, sed domino deo subiiciatur & obsequatur, Et domi-*

*nus corpori principetur, & premium tribuat, Deus vero*

*pater seu trinitas Et dominum Iesum suscitauit tercia die*

*de mortuis. Et nos suscitabim in die iudicii, Per virtutem sua*

*omnipotentem, cui non est impossibile omne verbum. **Ra Luc.***

*tio autem eur corpus non fornicationi, sed domino reddend-*

*um est, edidit. **Nescitis** quia corpora vestra membra sunt Chri-*

*sti. Ipse enim est caput nostrum, cui in baptismo incorpo-*

*ramur, & ipsa ecclesia est mysticum corpus Christi. Ideo quilibet*

*vere Christianus est mysticum membrum eius. Tollens er-*

*go, id est, allumens seu diuino cultui auferens **Membra***

*Christi, id est, corpus meum, & alterius, quem ad voluntatem*

*meo exemplo induco, **Faciam de eis Membra meretricis?***

*concubendo cum ea, sicutque una caro fiendo cum carne illius.*

*Abst, vt rem adeo impian agam. An nescitis, quoniam*

*qui adhæret meretrici carnali amore, & copula corporali,*

*Vnum corpus cum ea efficitur, per feminis communio-*

*nem seu affectionem transformationem. Erunt enim inquit*

*dominus in Genesi Duo, id est, viri & mulier, In carne una, **Gen. 2:***

*id est,*

*Matth. 19*

**Cap. 6. D. DIONYSIUS CARTHYSIAN.**

D id est, pro eadem carne reputabuntur propter mutuam yniō-  
 Math.19. nem, quanis numeraliter atque realiter differant. Hoc ad li-  
 teram de legitime coniunctis predictum est. Apostolus tam-  
 en allegat hic de illicitis copulis fornacantium, quoniam  
 ratio identitatis partim eadem est. Nam concubitus licitus  
 & forniciatio conuenient in esse naturę, non autem in esse mo-  
 rali. Qui autem adharet domino adhäsione amorosa & obe-  
 diential, *Vnde spiritus est, id est, diuino spiritu per chari-  
 tatem vñtrit, in decum transformatur, eique indissolubiliter  
 colligatur. Vnde aiebat Saluator loquens ad patrem, Notum  
 feci eis nomen tuum, vt dilectio tua in eis sit, & ego in eis.  
 Amor namque est virtus vnitiva diuersorum coniungens, quanis  
 effientialiter differant. Fugite fornicationem id est, omnem  
 Tob.4 illictum concubitum. Quodam peccata in ea quadam pœ-  
 nam & amantudinem habent, vt ira, inuidia, & ista melius su-  
 perantur, luctando & resistendo. Nam quanto diligenter &  
 particularius confideratur, tanto plus displaceat, sicutque facili-  
 us repelluntur. Alia autem peccata quādam delectionem includunt, vt gula, luxuria, que melius vincunt fugiendo  
 quam collactando. Quo enim particularius, diligenterque  
 pensant & reuoluuntur, eo appetitus magis provocatur. Vi-  
 tanda ergo sunt fomenta, occasiones & cauſa luxurie. ¶ Ra-  
 tio quoque fugienda fornicationem subiicitur. Omne enim  
 peccatum, prater fornicationem, Quodamque fecerit homo,  
 cogitando, loquendo, vel operando. Extra corpus est, id est,  
 non ita nocet corpori, ipsum debilitando, contaminando, ac  
 P diuersis periculis exponendo, vt forniciatio. Qui autem fornici-  
 atur, in corpore suum peccat ipsum (vt dictum est) adendo, pol-  
 luendo & destruendo, praesertim si multum exercet actum  
 huiusmodi. An negetis quoniam membra vestra non solū cor-  
 pora propter aliqua membra, sed omnia membra vestra, id  
 est, corpus totum. Templum est spiritus sancti, id est, conse-  
 cratum inhabitationi spiritus sancti in baptismo, ubi expul-  
 so diabolo, abrenunciatis pompis eius, & deo dicatis estis.  
 Qui in nobis est per gratiam, primo atq; direcēt in anima,  
 secundario autem in corpore, *Quem spiritum sanctum  
 Habetis deo patre, qui misit & dedit fidibus spiritum  
 sanctū. Imo & a filio, sed & spiritus sanctus dat scipium. Pro-  
 tean. 20. pter quod ait Christus, Cum venerit paracletus, quem ego  
 mittam**